[image: image1.png]

  ГЛАВА ГОРОДСКОГО  ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.05.2014 г.

№ 649
г.Красноуфимск

Об итогах отопительного  периода  2013-2014  г.г. и о подготовке жилищного фонда, объектов социально-культурного и бытового назначения, коммунального хозяйства городского округа Красноуфимск к работе в осенне-зимний период 2014-2015 г.г.

      Завершившийся отопительный сезон показал, что проведенные в 2013 году мероприятия по подготовке к отопительному сезону 2013-2014 г.г. позволили, в целом, обеспечить удовлетворительную работу предприятий-производителей коммунальных услуг. Период зимнего максимума предприятия преодолели успешно, благодаря своевременно и в необходимом объеме проведенным ремонтно-подготовительным работам.

     Анализ работы предприятий по видам деятельности показал, что имевший место в прошедшем отопительном  периоде  рост числа   порывов  -18 (8 в отопительном периоде 2012-2013 г.г.) в системах теплоснабжения  и горячего  водоснабжения вызваны значительным   физическим износом отдельных  участков  сетей и коммуникаций.
Так по МУП «Тепловые сети г.Красноуфимска» из плановой необходимой замены  тепловых сетей в 6 км. в год предприятие в летний период 2013 г.   заменило  3,22 км, а по МУП «Горкомхоз» из 10 км. необходимой  плановой замены сети водопровода в 2013 г. фактически  заменено негодных сетей 0,95 км.,  из 2 км. необходимой плановой замены  канализационного коллектора  работ по замене  не производилось. Проводимая  плановая  работа  специалистами МУП «Горкомхоз» по поиску и устранению  утечек на сетях водоснабжения  и напорного коллектора позволила устранить  достаточное количество скрытых порывов, что привело  к снижению  потерь воды,  снижению жалоб населения,   снижению  расходов  электроэнергии. Однако общее количество  сетей водоснабжения и напорного  коллектора, выработавших свой  ресурс и подлежащих  замене, продолжает  увеличиваться.
    Придавая особое внимание подготовке жилищно-коммунального хозяйства городского округа Красноуфимск к работе в осенне-зимний период 2014-2015 г.г. и обеспечению населения города коммунальными услугами надлежащего качества, во исполнение постановления  Правительства Свердловской  области  «Об  итогах  отопительного  периода  2013-2014 года и  задачах о   подготовке  жилищного  фонда,  объектов  социального и бытового назначения, объектов и сетей   коммунальной инфраструктуры к  зиме   2014-2015 года»,  а также учитывая сложное финансовое положение предприятий ЖКХ,  руководствуясь статьями 28,  48 Устава городского округа Красноуфимск,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Руководителям предприятий и организаций городского округа Красноуфимск, независимо от организационно-правовой  формы собственности, подготовку объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2014-2015 г.г. считать первоочередной задачей.

2. Поручить руководителям  муниципальных предприятий и организаций городского округа Красноуфимск :

2.1 Провести тщательный анализ причин, послуживших возникновению аварийных ситуаций и снижению качества  предоставляемых услуг, выделить наиболее опасные в плане возможного возникновения  аварийных ситуаций  объекты, а также объекты,  по которым было наибольшее количество обращений населения,   принять все необходимые меры по подготовке  их в к безаварийной эксплуатации.

2.2 Разработать графики готовности объектов жизнеобеспечения  к    отопительному периоду  2014-2015 г.г. с указанием сроков готовности, ответственных исполнителей и представить их в Администрацию городского округа Красноуфимск в срок до 10.06.2014 г.

             2.3     Провести  необходимые  мероприятия  по  подготовке   персонала аварийно-технических  подразделений и служб, диспетчерских  служб предприятий   по организации должного информационного  взаимодействия  с контрагентами . В зимний  отопительный  период  проводить регулярные  тренировки диспетчерских служб и ответственных  должностных лиц  по   информационному взаимодействию  и сопровождению  мероприятий  по ликвидации  аварийных ситуаций.
2.4  В  период с 16.05.2014  по 10.06.2014 г. всем предприятиям провести  гидравлические испытания сетей центрального отопления, горячего водоснабжения повышенным  давлением с соответствии с нормами, указанными  в «Правилах  технической  эксплуатации тепловых  сетей»,   включить в графики проведения ремонтных работ все выявленные порывы. Отчеты о ходе  работ по  опрессовке   муниципальных  сетей представлять в Администрацию  городского  округа Красноуфимск   не  реже 1 раза  в неделю.
2.5   В срок до 01.09.2014 г. устранить все выявленные дефекты     систем и коммуникаций  и провести заполнение систем теплоснабжения теплоносителем.

2.6     Муниципальным предприятиям-поставщикам коммунальных услуг  применять новые технологии ликвидации порывов в инженерных сетях путем применения композиционных и других новых материалов, применять технические средства   подготовки воды и удаления накипи в системах ГВС и ХВС. Подрядным организациям, обслуживающим жилищный фонд, применять аналогичное оборудование в  проблемных домах.

        2.7   Руководителям предприятий и организаций, предоставляющих коммунальные услуги, назначить ответственных и обеспечить предоставление в Администрацию городского округа Красноуфимск отчетности по форме 1-ЖКХ(Зима) ежемесячно по состоянию на 1 и 15 число каждого месяца, начиная с 01.07.2014 г. по 01.11.2014 г.

2.7  Установить, что  в  отопительный период, по требованию организации, на сети которой произошла авария, все организации, имеющие в районе произошедшей аварии инженерные сети, коммуникации, линии связи и электроснабжения, а также отдел ГИБДД должны в 30-минутный срок предоставить своих представителей на место аварии для проведения оперативных согласований.

3. Рекомендовать руководителям энергоснабжающих организаций, осуществляющим поставку электрической энергии организациям коммунального комплекса, бюджетным организациям и жилищному фонду городского округа Красноуфимск, провести необходимые мероприятия по подготовке распределительных сетей и энергетического оборудования к работе в период осенне-зимнего максимума нагрузок. Предоставить графики проведения  плановых ремонтных работ на сетях и оборудовании  электросетевого  комплекса  для исключения  случаев   прекращения электроснабжения объектов коммунального  комплекса в период  зимнего максимума  нагрузок.
4.При формировании проекта  бюджета  на 2015 г.:

-  Заместителю Главы  по экономической политике и финансам Шолохову  А.Б.  предусмотреть необходимые  финансовые средства  на реализацию муниципальной   программы « Обеспечение   объектов  коммунального  хозяйства МУП «Горкомхоз» и МУП «Тепловые  сети г. Красноуфимск»  источниками   аварийного  электроснабжения на период 2013-2018 годы».

- ОМС «Управление муниципальным имуществом  городского округа Красноуфимск» (Ардашева  Е.С. ) предусмотреть  финансовые средства на оплату отопления в пустующих или временно незанятых муниципальных  помещениях, предусмотреть  финансовые  средства на  приобретение коммунальной техники  (2    экскаваторов)  на условиях лизинга.

- Начальнику финансового  управления  в  Администрации городского округа  Красноуфимск (Малаховой Н.В.), главному  специалисту по ЧС и ГО  (Кардашину  С.Н.)    предусмотреть  необходимые  средства  на приобретение и формирование неснижаемого  запаса материально-технических  средств  для ликвидации  аварийных  ситуаций.

      5.  МУП «Тепловые сети г. Красноуфимска»:

5.1 До 01.10.2014 г. произвести расчеты и регулировку гидравлического сопротивления  узлов  нагрузок и  внутридомовых систем отопления по проблемным котельным    для приведения гидравлического сопротивления сетей потребителей в соответствие с расчетным, довести указанную информацию до МУП «Жилищно-коммунальное  управление».

5.2  Провести ревизию и  замену неисправных  приборов учета покупной воды , оснастить котельные узлами учета  покупной  воды на базе установленных  приборов  учета   отпускаемой  потребителям тепловой  энергии.
5.3   Сохранить объемы замены изношенных  тепловых сетей в объеме не менее 3 км.

5.4    Провести  оснащение всех сетевых  насосов систем  отопления муниципальных  котельных  оборудованием  плавного пуска.

5.5   Завершить    работы   по   подготовке  проектно-сметной  документации  по реконструкции   газовой    котельной «Центральная»   с увеличением  мощности теплоисточника .

5.6  Завершить  подготовку  необходимой  сметной документации   для решения вопроса о возможности   долевого финансирования приобретения  энергосберегающего оборудования (систем  частотного регулирования  приводов насосов  горячего водоснабжения и систем плавного пуска приводов насосов систем централизованного отопления на котельных МУП «Тепловые  сети г. Красноуфимска») в рамках участия  в государственной программе  Свердловской  области  «Развитие  жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической  эффективности  в Свердловской  области  до 2020 года» .

5.7  В срок до 15.09.2014  г. создать      необходимый нормативный запас топлива (угля) в количестве не ниже 100 дневной потребности.

5.8 В срок  до 01.10.2014 г. сформировать исходный  запас  материально-технических ресурсов   на  предприятии для  проведения  работ по ликвидации аварий на объектах теплоснабжения.

6. МУП   «Жилищно-коммунальное управление»:

         6.1 Организовать проведение надзора за      выбраковкой подрядными организациями неисправной запорной арматуры при проведении гидравлических испытаний подводящих сетей, проконтролировать установку указанными организациями современной необслуживаемой  запорной арматуры на вводах сетей ГВС, ХВС, систем отопления зданий, приведение узлов  управления в соответствие требований Правил  технической  эксплуатации тепловых сетей. ( прочистка  фильтров-грязевиков, установка  отсутствующих  фильтров-грязевиков)

         6.2 Вести контроль за   проведением подрядными  организациями, осуществляющими эксплуатацию жилого  фонда  по договорам на выполнение работ  по техническому  обслуживанию,  текущему  ремонту и санитарному   содержанию   придомовой  территории,  работ по подготовке   жилых зданий к  сезонной эксплуатации (в том числе промывке и  опрессовке внутридомовых систем отопления согласно выданного задания, установке   балансировочных клапанов ф. «Данфосс» на  стояках систем отопления  многоквартирных домов согласно  разработанного  графика), в  срок до 01.09.2014  г.  произвести необходимый  ремонт  инженерных систем отопления, водоснабжения, канализации, вентиляции,  кровли, козырьков над подъездами, сливных труб, подъездных лестниц и  входных дверей.

       6.3 Организовать  приемку выполненных работ и оформление паспортов готовности жилищного  фонда в срок до 10.09.2014  г.

       6.4 Принять  неотложные меры по снижению просроченной дебиторской задолженности  потребителей коммунальных услуг.

       6.5  Провести   мероприятия  с  собственниками  помещений  в многоквартирных  домах  по  определению  необходимого  объема работ по капитальному  ремонту  общего имущества в многоквартирных домах, подготовке  необходимой  сметной  документации на  указанные  работы  в рамках  региональной программы  Свердловской  области по капитальному  ремонту многоквартирных домов.

       6.6  Продолжить работу  по установке  приборов  регулирования  потребления  коммунальных  ресурсов в многоквартирных  домах,  подготовить необходимую проектно-сметную документацию  на  установку  приборов регулирования   теплопотребления в многоквартирных домах для долевого финансирования в рамках участия  в государственной программе    Свердловской  области  «развитие   жилищно-коммунального хозяйства  и повышение    энергетической эффективности   в  Свердловской области   до 2020 года»
 7.  МУП «Горкомхоз» :

        7.1  Провести обследование, очистку и ревизию водоразборных    колонок и пожарных гидрантов, а также запорной арматуры сетей водоснабжения  с заменой неисправного оборудования  на современное необслуживаемое, произвести установку современной необслуживаемой  запорной арматуры  для секционирования сетей водоснабжения и сокращения ненормированных потерь воды . Провести плановые работы по прочистке и промывке сетей водоснабжения, питаемых от  водозабора «1 подъем», «Уфа», «Химчистка».

7.2 В срок до 01.10.2014 г. провести необходимые ремонтные и строительные  работы на водозаборах, не имеющих зон санитарной охраны 1 и 2 пояса. Подготовить  информацию  в администрацию  городского  округа Красноуфимск  о необходимости  учета при формировании бюджета на  2015 год   недостающих  финансовых  средств на  проведение работ  по организации  зон санитарной охраны  вышеуказанных   водозаборов.

7.3 В срок до 01.10.2014 г. закончить плановые  ремонтно-восстановительные работы на  сетях водоснабжения и водоотведения  с применением новых материалов и технологий .

7.4  Совместно с МКУ «Служба  единого заказчика» провести  работы по  подготовке необходимой документации для проектирования зон санитарной  охраны, электроснабжения,  водоводов от новой  эксплуатационной скважины, построенной в районе лесопитомника «Барыня»

7.5    Завершить  подготовку  необходимой  сметной документации   для решения вопроса о возможности   долевого финансирования приобретения  энергосберегающего оборудования ( систем плавного пуска приводов насосов  на станциях системы централизованного водоотведения) в рамках участия  в государственной программе  Свердловской  области  «Развитие  жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической  эффективности  в Свердловской  области  до 2020 года» .

7.6    В срок  до 01.10.2014 г. сформировать необходимый  исходный  запас  материально-технических средств для  ликвидации аварийных ситуаций  на объектах  предприятия.

8.   МУ «Служба  единого заказчика»:
8.1 В срок до 01.11.2014  г. завершить  заготовку  противогололедных  материалов, проверить количество и   готовность  спецмашин  и  механизмов, снегоуборочной техники организаций, задействованных на работах по зимнему содержанию дорог  по  соответствующим дорожным   участкам в  соответствии с  заключенными  муниципальными  контрактами,  к работе в осенне-зимний период   2014-2015  г.г. до 01.11.2014 г.

8.2 В срок  до 15.09.2014  г. провести работы по ревизии  и ремонту  систем  уличного освещения и систем управления им,  провести проверку  количества  работающей  осветительной арматуры, проборов  управления уличным  освещением.

8.3 Провести работы  по подготовке  проектов зон санитарной  охраны, системы  электроснабжения , водоводов  к  новой эксплуатационной  скважине, расположенной в районе  лесопитомника  «Барыня».

9. Отделу городского хозяйства Администрации городского округа Красноуфимск (Рязанову Д.В.):
        9.1  организовать сбор информации о  выполнении графиков подготовки к отопительному сезону, представленную информацию своевременно  направлять в органы  государственной власти  Свердловской  области для  формирования  статистической  отчетности.

       9.2  Провести мероприятия  по оценке  готовности  объектов  коммунальной  инфраструктуры и социальной сферы  городского  округа  Красноуфимск   к работе  в отопительный период  2014-2015 годов  с  оформлением и   выдачей соответствующих актов и паспортов  готовности.
10. Настоящее постановление вступает в законную силу после  его подписания  и подлежит опубликованию в газете «Вперед».

11.   Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого заместителя Главы городского округа Красноуфимск, заместителю Главы  по жилищной политике и городскому хозяйству  Н.А.  Заикина.

 Глава городского округа Красноуфимск                В.В.  Артемьевских